LAVRALE

CATALOGO DE PECAS

TRITURADOR AVICOLA
TAS-150

Atualizado em: Abril/2026



CATALOGO DE PECAS
DE IMPLEMENTOS LAVRALE

Este catalogo de pecas foi desenvolvido para facilitar a
identificacdo e localizacdao das pecas de reposicdo.
As ilustracoes aqui contidas ndo devem servir como base
para quaisquer resolucdes de ordem técnica.

A correta interpretacdo e manuseio deste catalogo sdo
formas para se obter um melhor atendimento dos pedidos
de pecas de reposicdo.

Consulte primeiramente os indices. Na ilustracdo estao

identificadas a peca e o numero dos itens, e na relacdo

encontramos o numero do item por ordem sequencial,

codigo, quantidade, denominacdo e sua aplicacdo por
modelo.

DEPARTAMENTO DE PECAS E ASSISTENCIA TECNICA



m INDICE / INDICE / INDEX

INDICE / INDICE 7 INDEX.... et eet ettt et eeee e, 3
CAIXA T CAIA T BOX ettt ee e, 4
LATERAL DIREITA/ LATERAL DERECHA / SIDE RIGHT .....oooeeeieeeee 7
TAMPAS / TAPAS / COVERS....c e, 9
TRANSMISSAO / TRANSMISION / TRANSMISSION. ....ovieeeeieeee e, 11

ROTOR /ROTOR / ROTOR.....oiiiiiiiieieiee et 13




CAIXA
CAJA/BOX




CAIXA

CAJA/BOX
. QNT /

= | e oE PiEZA s
o ~ z (=}
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION )
NUMBER %
]
4001.1038.00.3 Bujdo 1/4" Tapdn 1/4" Plug 1/4" 2
2 |0201.0008.00.0 Arruela Lisa Arandela Lisa Washer Flat 6
3 |0215.1355.05.0 Parafusols;)’(‘;asvado MA rornillo Hexagonal 12X55| Screw Hexagonal 12X55 4
4 18970.0112.00.8 Tampa Caixa Tapa Caja Cover Box 1
5 |4159.1041.00.3 Borracha Vedagao Goma Sello Rubber Seal 1
6 | 0203.0037.00.6 Corrente Cadena Chain 1
7 |0208.0013.00.3 Anel Eldstico Anillo Elastico Ring Snap 3
8 |8970.1054.00.1 Engrenagem - Z=11 Engranaje - Z=11 Gear - Z=11 1
9 |8970.1035.00.7 Engrenagem - Z=14 Engranaje - Z=14 Gear -Z=14 1
10 | 0208.0004.00.4 Anel Eldstico 18X1 Anillo Elastico 18X1 Ring 18X1 Snap 1
11 | 4105.1043.00.6 Esticador Estirador Tightener 1
12 | 8970.1066.00.0 Pino Perno Pin 1
13 | 0202.0157.00.9 | Porca Sextavada M12 | Tuerca Hexagonal M12 Nut M12 Hexagonal 3
14 | 0201.0131.05.8 Arruela Pressao Arandela Presion Washer Spring 3
15 | 8970.1041.00.7 Bucha Buje Bushing 2
16 | 8970.1060.00.1 Castanha Castaia Nut Lathe 2
17 | 8970.0111.00.1| Deslizador Esquerdo Deslizador Izquierdo Slider Left 1
18 | 0215.1337.05.1 Parafusolsze)’(‘;"ado MA |rornillo Hexagonal 12X35| Screw Hexagonal 12X35 5
19 | 0215.1420.05.6 Parafusols:)’(‘;%"ado MA Itornillo Hexagonal 14X40| Screw Hexagonal 14X40 6
20 | 0201.0132.05.4 Arruela Pressdo Arandela Presion Washer Spring 6
21 | 8970.1036.00.3 Bucha Buje Bushing 1
22 | 8970.0114.00.0 Lateral Caixa Lateral Caja Side Box 1
23 | 0213.0033.00.2 Respiro Respiradero Breather 1
24 | 4001.1073.00.3 Bujdo Tapon Plug 1
25 | 0201.0004.00.5 Arruela Cobre Arandela Cobre Copper Washer 1
26 | 0202.0266.00.2 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 5
27 | 0215.1355.05.0 Parafusolsze)’(‘;"ado MA rornillo Hexagonal 12X55| Screw Hexagonal 12X55 2

Parafuso Sextavado MA | Tornillo Hexagonal MA Screw Hexagonal MA

28 | 0215.1371.00.4 X7 12x7% 12x7go 1
29 | 3002.1071.00.6 Grampo Abrazadera Clamp 1
30 | 8970.0117.00.0 Apoio Pé Apoyo Pie Support Foot 1
31 | 0201.0009.00.7 Arruela Cobre Arandela Cobre Copper Washer 1
32 | 0202.0061.00.1 | Porca Flange M16X1,5 | Tuerca Brida M16X1,5 Nut M16X1.5 Flange 1




LATERAL DIREITA
LATERAL DERECHA / SIDE RIGHT




LATERAL DIREITA
LATERAL DERECHA / SIDE RIGHT

QNT /
CODIGO CT/Qry
= | N2 DE PIEZA ~ P

L DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION e
= PART =
NUMBER ”n
=
1 |0215.1355.05.0 Paraf”sols;)’(‘;as"ado MA | ornillo Hexagonal 12X55| Screw Hexagonal 12X55 2
2 | 0202.0266.00.2 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 4
8970.0113.00.4 Lateral Direita Lateral Derecha Side Right 1
4 |8970.0110.00.5 Deslizador Direito Deslizador Derecho Slider Right 1
5 |0215.1337.05.1 Parafusof;)’(‘;;"ado MA I ornillo Hexagonal 12X35| Screw Hexagonal 12X35 5
6 |0215.1420.05.6 Parafusolsf)’(‘zg"ado MA | ornillo Hexagonal 14X40| Screw Hexagonal 14X40 6
7 |0201.0132.05.4 Arruela Pressdo Arandela Presion Washer Spring 6
8 |8970.1060.00.1 Castanha Castafia Nut Lathe 2
9 |0201.0131.05.8 Arruela Pressao Arandela Presion Washer Spring 3
10 | 8970.1041.00.7 Bucha Buje Bushing 2




TAMPAS
TAPAS / COVERS




TAMPAS

TAPAS / COVERS
QNT /
CODIGO cT/Qry

E N® 2;:_:_EZA DENOMINAC[\O / DESCRIPCION / DESCRIPTION g
NUMBER o

=

1 |0202.0266.00.2 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 7
2 | 4005.1087.00.5 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 7
3 | 8970.1040.00.0 Regulagem Tampa Regulacion Tapa Adjustment Lid 2
4 |8970.0116.00.3 Guia Regulagem Guia Ajuste Guide Adjusting 2
5 |0215.2866.00.7 | ParafusOFrances | o Frances M12X40| Screw M12X40 French 2

M12X40

6 | 8970.0108.00.0 Tampa Traseira Tapa Trasera Cover Rear 1
7 |8970.0100.00.0 Capa Triturador Cubierta Triturador Cover Shredder 1
8 |0208.0610.00.1 Pino Trava Perno Traba Pin Lock 2
9 |8970.1048.00.1 Pino Perno Pin 2
10 | 8970.0109.00.7 Tampa Dianteira Tapa Delantera Cover Front 1
11 | 0202.0156.00.2 | Porca Sextavada M10 | Tuerca Hexagonal M10 Nut M10 Hexagonal 2
12 | 0201.0130.05.1 Arruela Pressao Arandela Presion Washer Spring 2
13 | 4155.1026.00.3 Grampo Abrazadera Clamp 1
14 | 8970.1042.00.3 Corrente Cadena Chain 1

10




LAVRALE

TRANSMISSAO
TRANSMISION / TRANSMISSION

11




TRANSMISSAO
TRANSMISION / TRANSMISSION

. QNT /

= | Ne DE PiEzA T/ any
o ~ Z o
E PART DENOMINAGCAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION 2]
NUMBER 2’
=
1 |8970.0119.00.2 Fixacdo Fijacién Holder 2
2 | 0213.0491.00.0 Anel Vedacao Anillo Sellado Ring Sealing 1
3 |8970.1037.00.0 Base Caixa Base Caja Base Box 1
4 | 0202.0266.00.2 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 1
5 10205.0313.00.9 Caixa Transmissao Caja Transmision Box Transmission 4
6 | 8970.0115.00.7 Protec¢do Cardan Proteccién Cardan Protection Cardan 1
7 |0201.0130.05.1 Arruela Pressdo Arandela Presion Washer Spring 1
8 |0215.1221.05.3 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 4
9 |0216.0441.00.1 Cardan Cardan Cardan 4
10 | 0215.1427.00.0 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 1
11 | 0201.0075.05.0 Arruela Lisa Arandela Lisa Washer Flat 2
12 | 0202.0267.05.0 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 2
13 | 8970.1038.00.6 | Estabilizador Frontal Estabilizador Dalentero Stabilizer Fronth 4
14 | 0215.1420.05.6 | Parafuse f:;‘;%vadO MA | Tornillo Hexagonal 14X40| Screw Hexagonal 14X40 2
15 | 0215.1590.00.8 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 2
16 | 0215.1590.00.8 | Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 1
17 | 8970.1039.00.2 EStabigz:iZ:JgaSEiro EStabil';au‘:;’rr dTo'rasero Stabilizer Rear Left 2
17 | 8970.1050.00.6 Estabiliza!do.r Traseiro Estabilizador Trasero Stabilizer Rear Right 1

Direito Derecho
18 | 4185.1051.00.3 Distanciador Espaciador Spacer 1
Porca Sextavada MA Tuerca Hexagonal MA Nut Hexagonal MA

19 | 0202.0256.00.7 o2 A oxz%s 2oxg2,5 1
20 | 0208.0610.00.1 Pino Trava Perno Traba Pin Lock 1

12




ROTOR
ROTOR/ROTOR

14




ROTOR

ROTOR/ROTOR
QNT /
cODIGO cT/Qry

é N® ID)::_:_EZA DENOMINAC[\O / DESCRIPCION / DESCRIPTION g
NUMBER 2'
=

1 |0221.0305.00.9 Retentor Retén Seal 1
2 |8970.1034.00.0 Mancal Cojinete Bearing 1
3 |0202.0266.00.2 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 6
4 |8970.1017.00.9 Eixo Eje Shaft 1
5 |8970.1012.00.7 Flange Brida Flange 1
6 | 0201.0074.00.3 Arruela Lisa A12 Arandela Lisa A12 Washer A12 Plate 6
0215.1346.00.0 Parafusof;)’(‘z"ado MA | ornillo Hexagonal 12X45| Screw Hexagonal 12X45 6
0215.1428.00.6 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 56

9 |8970.1056.00.4 Faca Cuchillo Knife 28
10 | 0202.0268.00.5 | Porca Sextavada M14X2 (Tuerca Hexagonal M14X2| Nut M14X2 Hexagonal 56
11 | 8970.0120.00.0 Rotor Rotor Rotor 1
12 | 0217.0158.00.6 Rolamento Rodamiento Bearing 1
13 | 8970.1034.00.0 Mancal Cojinete Bearing 1
14 | 8970.1043.00.0 Junta Mancal Junta Mancal Junta Conjinete 1

8970.0011.00.7 Rotor Rotor Rotor

15




Pecas originais LAVRALE,

+55 (54) 3238-8500

lavrale.com.br

. .
f IN | lavraleagricola

Agritech Lavrale IndUstria de Maquindrio Agricola e Componentes Lida
Rua Oberdan Cavinato, 290 — Bairro Diamantino — Caxias do Sul/RS



